
2.května 2023 | Jakub Gottwald, Tajemník Unie Destilatérů 

Zdroje jsou. Kde je    najít?
Výběr spotřební daně na alkoholické 
nápoje. Hledejte s námi.



Kde hledat zdroje do rozpočtu 
v kontextu spotřební daně na líh?

• Vývoj trhu alkoholických produktů 

• Vývoj výběru spotřební daně 

• Daňová uznatelnost lihu 

• Boj s černým trhem, jehož rozmach 

připomíná čas před “Metanolovou aférou” 

• Alkohol je jen jeden 

• Další možné narovnání trhu  

(inspirace pivovary)



1990

1991

1996

2001

2006

2011

2016

2021

Lihoviny                                  Víno Pivo 
Konzumace alkoholu za 30 let prošla 
následujícím vývojem: 

• Pivo -12,7% 
• Lihoviny -1,5% 
• Víno +40,3% 

Pivo je stále (i přes pokles) jednoznačně 
nejoblíbenější alkoholický nápoj. 

Lihoviny jsou ve spotřebě stabilní. 

Víno roste značným tempem, které se zvyšuje 
úměrně zatížení ostatních nápojů spotřební 
daní.

Spotřeba alkoholických nápojů dle kategorií



Výběr spotřební daně  
podle segmentů v roce 2021

Pivo
32 %

Víno
4 %

Lihoviny
65 %

Podíl jednotlivých kategorií alkoholických 
nápojů na spotřebě 2021

Pivo
46 %

Víno
25 %

Lihoviny
29 % Lze pozorovat 

jistý nepoměr

Podíl kategorií na trhu/na výběru spotřební daně



Inkaso spotřební daně na alkoholické nápoje 2006-2022

2006

2010

2011

2012

2018

2019

2020

2021

2022

lihoviny pálenice víno pivo

1.1.2010: 
Lihoviny + 20 Kč/laa 
Pivo + 0,08 Kč/l

1.1.2020: 
Lihoviny + 32,5 Kč/laa

Výběr spotřební daně (a její úpravy) v čase 



Černý trh s alkoholem

• Černý trh s alkoholem po zvýšení spotřební daně v roce 2020 

znatelně narostl. 

• Černé palírny už nejsou jen výsadou venkova. 

• Centrum Prahy je plné lihovin bez kolků a etiket uvádějících 

složení. Nikdo neví, co v nich je a zda byla odvedena daň. 

• Trh nezná či nerespektuje pravidla. Příkladem budiž 

každoroční Vánoční prodej vaječňáku. 

Rozmach černého trhu má často likvidační dopad na tradiční 

pěstitelské pálení. Tedy službu, která garantuje kvalitu zpracování 

destilátů a má v obcích kulturně společenský přesah.

Výše úniku na dani: STOVKY MILIONŮ



Zákon o dani z příjmu: §25 odst.1písm.t): 
Daňově neuznatelné výdaje jsou výdaje na reprezentaci, kterými jsou zejména výdaje 
na pohoštění, občerstvení a dary. Za dar se nepovažuje reklamní nebo propagační předmět, 
který je opatřen obchodní firmou nebo ochrannou známkou poskytovatele tohoto 
předmětu nebo názvem propagovaného zboží nebo služby, jehož hodnota bez daně 
z přidané hodnoty nepřesahuje 500 Kč a který není s výjimkou tichého vína předmětem 
spotřební daně. 

Tuto zjevnou nesmyslnost nikdo nikdy nedokázal vysvětlit. 
Uznaní veškerého alkoholu a zvýšení limitu na např. 1000 Kč 

přinese dodatečné desítky až stovky milionů.

Dodatečný příjem: DESÍTKY AŽ STOVKY MILIONŮ

Daňová uznatelnost alkoholu



• Je úplně jedno v jaké formě se dostane do organismu (pivo, víno, lihovina). 

• Spotřební daň na lihoviny = 3x pivo, 2,5x šumivé víno. Tiché víno není raději zdaněno vůbec. 

Nejlevnějším zdrojem alkoholu je dovozové krabicové víno.  

1l za 35 Kč bez spotřební daně tj. 120-150 g čistého (100%) alkoholu.  

Být to destilát je spotřební daň 48,38 Kč. 

Nejspravedlivější zdanění je za jednotku alkoholu 1ml 100% alkoholu 0,3225 Kč (cca 0,4 Kč/1 g 

alkoholu). Přínos do státního rozpočtu cca +20 miliard korun. 

Alkohol je jen jeden (C2H5OH)

Dodatečný příjem: MILIARDY



Pivovarnictví, jako vzor pro rozlišení spotřební daně

Spotřební daně se v rámci trhu s pivem upravila dle výstavu výrobců. 
Menší výrobci odvádí menší daně.  

Tento krok vedl k rozmanitosti trhu, zvyšování konkurence a kvality a také zaměstnanosti.  
U lihovarů je podobný krok nasnadě také. Je k němu dokonce více důvodů. 

Zákon č. 353/2003 Sb. § 85 Sazby a výpočet daně z piva



Návrhy řešení v lihovarnictví

Důvody pro zavedení jsou totožné, jako u pivovarů (rozmanitost, kvalita, zaměstnanost, atd.). 
Je zde navíc faktor: sadaření. České sadaření je v troskách.  

Většina produkce malých lihovarů je zaměřená na ovocné destiláty. 

Samotné lihovary se řadí mezi největší pěstitele v ČR. Mimoto samozřejmě patří k hlavním 
odběratelům. Podpora takové produkce pomáhá hned několika odvětvím: výrobcům, 
pohostinství a především sadařům. Tedy krajině. Udělejme krok k navrácení sadů do krajiny. 

Navrhujeme dvě řešení: 

1. Rozdělit lihoviny na ovocné destiláty a ostatní. Ovocné destiláty mají daň sníženu. 

2. Po vzoru pivovarnictví dělit dle produkce (zákon už takto lihovary dělí - viz další slide).

https://www.seznamzpravy.cz/clanek/domaci-zivot-v-cesku-do-sadu-vjely-bagry-pokaci-milion-stromu-proc-jsou-ceska-jablka-na-odpis-227779


Zákon č. 307/2013 Sb. §19 Kauce

Dnešní znění zákona dělí lihovary do tří kategorií. 

(1) Osoba povinná značit líh je povinna poskytnout kauci, a to ve výši 

a) 100000 Kč, opravňující v jednom kalendářním roce k převzetí kontrolních pásek, jimiž lze 

označit nejvýše 2000 litrů lihu, 

b) 500000 Kč, opravňující v jednom kalendářním roce k převzetí kontrolních pásek, jimiž lze 

označit nejvýše 25000 litrů lihu, nebo 

c) 5000000 Kč, opravňující v jednom kalendářním roce k převzetí kontrolních pásek, jimiž 

lze označit více než 25000 litrů lihu.



Jakub Gottwald 
Tajemník Unie Destilatérů 
724 166 673 
info@unie-destilateru.cz

Děkujeme za pozornost!

mailto:info@unie-destilateru.cz

